



Olje- og energidepartementet

## Innspill til stortingsmelding om flom og skred fra Statsforvalteren i Oslo og Viken

Statsforvalteren i Oslo og Viken (SFOV) viser til brev fra Oslo og energidepartementet av 10. oktober 2023, med invitasjon til å sende skriftlige innspill til arbeidet med stortingsmeldingen. SFOV stiller seg positive til at det iverksettes et arbeid med en stortingsmelding om flom og skred, med fokus på hvordan samfunnet kan forberede seg på alvorlige hendelser fremover. Vi vil fremheve noen områder vi finner spesielt viktig i arbeidet.

### Forebyggende og langsiktig fokus

SFOV fremhever behovet for å tenke fremover i arbeidet med planlegging av ny bebyggelse og infrastruktur og i arbeidet med sikring av eksisterende bygninger og infrastruktur. For å imøtekomme fremtidige konsekvenser av klimaendringer, er det behov for å heve standarden og bygge robust nok til å håndtere et nivå høyere enn behovet er i dag. Vi må legge til rette for og ha bestemmelser som hjemler forebyggende tiltak på et høyt nivå. Videre må sikring av landbruksarealer også inkluderes i større grad enn i dag.

### Ansvarsforhold

Det er behov for en tydeligere avklaring av ansvaret mellom grunneier, kommune, NVE og eventuelt andre aktører ved uønskede hendelser. Dette gjelder blant annet ved behov for avsperring og vakthold ved skred eller stengte veier/avstengte områder, og for opprydding etter en hendelse.

Det er behov for et regelverk som avklarer flest mulige forhold i forkant. Herunder faller problematikk som oppstår når skredet treffer flere grunneiere samtidig, ansvar til grunneiere/kommune over eller høyt i et skredområde vs. Nedover, ansvar for vakthold og sikring i ulike faser eller når det ligger antatt omkomne mennesker i skredet.

### Samfunnssikkerhet i arealplaner

ROS-analyse er et svært viktig forebyggende tiltak i arbeidet med å følge opp samfunnssikkerhet i kommunenes arealplaner. Kvaliteten på og forståelsen av en ROS-analyse er vesentlig, både for kommunen, de som utarbeider ROS-analysen og for hvordan den brukes videre. Arbeidet med det nye forskriften til §4-3 i PBL som omhandler kravet til ROS-analyser, er derfor svært viktig for å styrke kvaliteten på ROS-analysene som utarbeides. Arbeidet med forskriften og veiledning burde derfor sees i sammenheng med stortingsmeldingen.

### GIS

Det er gjentatte ganger de senere årene identifisert behov for felles kartløsninger. Under håndtering av hendelser er det utfordrende å sette sammen oppdaterte situasjonsbilder i sanntid, både lokalt, regionalt og sentralt. Myndighetene må legge til rette for at sentrale aktører som politiet, Forsvaret, Statens vegvesen, MET, NVE og NKOM for å nevne noen, kan levere data og detaljer i samme system, slik at myndigheter på alle nivå kan trekke ut viktig informasjon og få oppdaterte situasjonsbilder.

### Ny og eksisterende bebyggelse



Det er behov for en avklaring av myndighet til å treffe beslutninger om å nekte gjenoppbygging etter en hendelse, og om opprettelse av ny bebyggelse som alternativ til gjenoppbygging av eksisterende bebyggelse. SFOV anbefaler at kommunen bør ha myndighet til å nekte å bygge opp igjen i utsatte områder, eksempelvis der ekstremvær eller naturhendelser har ført til at samme område er ødelagt gjentatte ganger. Hvilke erstatningsansvar dette utløser og hvor dette ansvaret skal ligge, bør være en del av diskusjonen.

### **Avslutning**

Statsforvalteren i Oslo og Viken takker for muligheten til å gi et kort innspill til det viktige arbeidet med ny stortingsmelding om flom og skred og ser frem til å følge det videre arbeidet.